

| ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | CATMAT | UN MED | VALOR REFERÊNCIA (UNITÁRIO) | QTD | VALOR MÉDIO/ MEDIANO DO CUSTO ESTIMADO (Total) | TIPO DE MATERIAL |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------------------------|-----|------------------------------------------------|------------------|
| 1    | CAIXA EMBALAGEM, MATERIAL:PAPELÃO, TIPO:ONDULADO, COMPRIMENTO:370 MM, LARGURA:290 MM, ALTURA:245 MM, COR:PARDA, APLICAÇÃO:ACONDICIONAMENTO DE MERCADORIAS, FORMATO:RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM IMPRESSÃO, GRAMATURA:820 G/M2                                                                                                   | 351563 | UN     | R\$ 10,27                   | 300 | R\$ 3.081,00                                   | CONSUMO          |
| 2    | CAIXA EMBALAGEM, MATERIAL:PAPELÃO, TIPO:ONDULADO, COMPRIMENTO:500 MM, LARGURA:500 MM, ALTURA:500 MM, COR:PARDA, APLICAÇÃO:ACONDICIONAMENTO DE MERCADORIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM IMPRESSÃO, GRAMATURA:820 G/M2                                                                                                                       | 354614 | UN     | R\$ 14,88                   | 600 | R\$ 8.928,00                                   | CONSUMO          |
| 3    | CAIXA EMBALAGEM, MATERIAL:PAPELÃO, TIPO:ONDA BC, COMPRIMENTO:600 MM, LARGURA:600 MM, ALTURA:600 MM, APLICAÇÃO:ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TIPO MALETA NORMAL 201 COM ABAS SUPERIORES EINFERI, GRAMATURA:650 G/M2                                                                                       | 482217 | UN     | R\$ 22,15                   | 400 | R\$ 8.860,00                                   | CONSUMO          |
| 4    | PLÁSTICO BOLHA, MATERIAL:PLÁSTICO, LARGURA:1,30 M, COMPRIMENTO:100 M, APRESENTAÇÃO:BOBINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:20 MICRAS, COR:TRANSPARENTE, DIÂMETRO BOLHA:10 MM                                                                                                                                                                       | 483484 | UN     | R\$ 75,50                   | 50  | R\$ 3.775,00                                   | CONSUMO          |
| 5    | PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL:KRAFT, APRESENTAÇÃO:BOBINA, LARGURA:120 CM, COMPRIMENTO:100 M, MODELO:LISO, COR:PARDA, GRAMATURA:80 G/M2                                                                                                                                                                                                           | 247756 | UN     | R\$ 189,00                  | 10  | R\$ 1.890,00                                   | CONSUMO          |
| 6    | BINÓCULO, AMPLIAÇÃO 10X - DIÂMETRO DALENTE 42 MM - CAMPO DE VISÃO ANGULAR 5,5 GRAUS - FOCO CENTRAL - ALÍVIO OCULAR DE 18,4MM - FATOR CREPUSCULAR 20,5 - DIÂMETRO DA PUPILA DE SAÍDA 4,2 MM - CAMPO DE VISÃO LINEAR 96,1m/1000m - MÍNIMA DISTÂNCIA DE FOCAGEM 4 m<br><br>- Modelo de referência: OLYMPUS Binoculars 10 X 42 PRO ou equivalente | 442425 | UN     | R\$ 847,70                  | 16  | R\$ 13.563,20                                  | PERMANENTE       |
| 7    | CORTINA DE CONTROLE SOLAR COM PELÍCULA ESPECIAL DESENVOLVIDA ESPECIFICAMENTE PARA TORRES DE CONTROLE (ATCT – AIR TRAFIC CONTROL TOWER), COMBINADA COM SISTEMA DE ACIONAMENTO ELETRO/ELETRÔNICO                                                                                                                                                | 607652 | Módulo | R\$ 139.600,00              | 1   | R\$ 139.600,00                                 | PERMANENTE       |
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |                             |     | <b>R\$ 179.697,20</b>                          |                  |



MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

|                               |                                                                                                                                   |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Documento:                    | ANEXO IV – RELAÇÃO DE MATERIAL - após supressão de itens                                                                          |
| Data/Hora de Criação:         | 27/04/2026 17:20:15                                                                                                               |
| Páginas do Documento:         | 1                                                                                                                                 |
| Páginas Totais (Doc. + Ass.)  | 2                                                                                                                                 |
| Hash MD5:                     | f3c2492d73d1eb0c25d493338543d3e7                                                                                                  |
| Verificação de Autenticidade: | <a href="https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura">https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura</a> |

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento YÁSCARA MARCELA MACHADO DE ARAÚJO no dia 28/04/2026 às 09:35:32 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento ALEJANDRO NATHAN DE MORAES PINHEIRO no dia 28/04/2026 às 11:12:02 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap EURIPEDES MARCELINO DA SILVA JUNIOR no dia 29/04/2026 às 12:42:18 no horário oficial de Brasília.